
Налоговая реформа – новости относительно
налогов на зарплату (2/29/17)
Правительство  наконец  утвердило  объёмные  поправки  к  законам  «О  подоходном  налоге  с
населения» и «О государственном социальном страховании», которые оно подало в Сейм 13 июля
этого года. В этой статье – о поправках к упомянутым законам.

 

Социальное страхование
 
Изменения,  которые затронут любого работника и  работодателя,  связаны с  поднятием ставки
социальных взносов (ОВГСС) до 35,09%, из которых 11% будет покрывать работник, а 24,09% –
работодатель. Этот прирост на один процентный пункт будет направлен не в государственный
специальный бюджет, а в основной бюджет для обеспечения здравоохранения. Таким образом
работники, производящие социальные взносы, будут застрахованы на бесплатное получение услуг
здравоохранения. Пока не принято окончательное решение по доступности услуг здравоохранения
для лиц, не производящих социальные взносы, и лиц, которые вследствие объективных причин не
могут их производить (дети, неработающие пенсионеры и др.). 
 
Существенное  обновление  связано  с  производителями  хозяйственной  деятельности  и
обеспечением их будущей пенсии. Согласно сведениям Министерства финансов, в 4-ом квартале
2016 года было 10330 самозанятых,  доходы которых превышали установленную государством
минимальную  зарплату,  однако  ОВГСС  были  произведены  с  минимальной  зарплаты.  Чтобы
обеспечить для этих лиц достойную пенсию, планируется установить,  что самозанятым нужно
будет производить взносы в размере 5% в какой –либо из пенсионных планов 3-его уровня с
разницы между фактическими доходами и установленной государством минимальной зарплатой
(превышение).
 
Этот порядок будет относиться также к 85238 самозанятым лицам, которые вообще не производят
ОВГСС, поскольку их доход не достигает установленной государством минимальной зарплаты. В
этом случае предусмотрено освобождение от осуществления 5% взноса в пенсию 3-его уровня
только тогда, если доход не превышает 50 евро в год.
 
Поправки затронут также получателей авторского вознаграждения – за выплаты авторам 
уплату  5%  взноса  в  пенсию  3-его  уровня  будет  производить  плательщик  авторского
вознаграждения  из  своих  средств.
 
В связи с упомянутыми поправками, планируется изменить также закон «О подоходном налоге с
населения»  (ПНН),  чтобы  к  общим  оправданным  расходам  налогоплательщика  причислять  не
только процентный лимит (20% от годового налогооблагаемого дохода), а также фиксированную
сумму лимита (4000 евро). Цель этих поправок – избежать отчисления в целях ПНН от больших
взносов в пенсионные планы.
 
Подоходный налог
 
Важнейшие поправки к закону ПНН – введение прогрессивного ПНН, который предусматривает
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установить –
ставку 20% на годовой доход до 20000 евро (1667 евро в месяц);
ставку 23% на годовой доход 20001–55000 евро;
ставку 31,4% на годовой доход от 55001 евро.

Эти ставки будут применяться ступенчато, а именно – если годовой доход лица составляет 60 000
евро, тогда для первых 20 000 евро будет применена ставка 20%, для следующих 35 000 евро –
ставка 23%, а для остальных 5 000 евро – ставка 31,4%.
 
В соответствии с новым регулированием, если ежемесячные доходы превысят 1667 евро, тогда в
момент  выплаты  зарплаты  работодатель  удержит  только  23%  ПНН.  Если  годовая  зарплата
превысит 55 000 евро, тогда ПНН в размере 31,4% лицо рассчитает само и с декларацией годового
дохода уплатит в порядке резюме налога.
 
Далее – о других поправках к закону о ПНН.


